
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023082300033

33

Nº 161, quarta-feira, 23 de agosto de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
R E T I F I C AÇ ÃO

A Portaria MEC nº 743, de 17 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 74, de 18 de abril de 2023, Seção 1, página 26, passa a vigorar conforme
segue, permanecendo inalteradas as demais disposições,

Onde se lê: "Art. 3º Nos termos do § 3º do art. 31 do Decreto nº 9.235, de 15
de dezembro de 2017, com a oferta inicial do curso superior de Administração,
bacharelado, e nos termos do § 1º do art. 32 do Decreto nº 9.235, de 2017, o campus ora
credenciado integrará o conjunto da Universidade e não gozará de prerrogativas de
autonomia",

Leia-se: "Art. 3º Nos termos do § 3º do art. 31 do Decreto nº 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, com a oferta inicial do curso superior de Administração, bacharelado,
e nos termos do § 1º do art. 32 do Decreto nº 9.235, de 2017, o campus ora credenciado
integrará o conjunto da Universidade e gozará de prerrogativas de autonomia."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA GABREITOR/IFSUDMG Nº 765, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página
01, e, considerando o Processo nº 23223.002327/2023-00, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR a Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional (PRODI) a
proceder à realocação do Cargo de Direção - nível 04 (CD-04), da Procuradoria Institucional
para a Coordenação-Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, no âmbito
desta Reitoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 30-08-2023.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL
DE INCENTIVO AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.618, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizada em 12/07/2023 e
09/08/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de
janeiro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizada em 12/07/2023 e 09/08/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou p4atrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.052921/2023-09
Proponente: Associação Pro- Esporte e Cultura
Título: Bom de Nota Bom de Bola - Branco
Registro: 2301173
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.285.504/0001-68
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 493.453,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3312 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 49177-2
Período de Captação até: 12/07/2025

2 - Processo: 71000.049402/2023-55
Proponente: Associação Pro- Esporte e Cultura
Título: Superação - Branco
Registro: 2301030
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.285.504/0001-68
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 830.226,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3312 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 49381-3
Período de Captação até: 12/07/2025

3 - Processo: 71000.058650/2023-97
Proponente: A2M Motorsport
Título: "De olho no Pódio"
Registro: 2301437
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.164.513/0001-87
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 914.830,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2871 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60353-8
Período de Captação até: 09/08/2025

4 - Processo: 71000.058674/2023-46
Proponente: A2M Motorsport
Título: "Voando Baixo"
Registro: 2301487
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.164.513/0001-87
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 624.048,00

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2871 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60352-X
Período de Captação até: 09/08/2025

5 - Processo: 71000.059934/2023-09
Proponente: A2M Motorsport
Título: "Voando Baixo na Curva"
Registro: 2301618
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.164.513/0001-87
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 521.276,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2871 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 60391-0
Período de Captação até: 09/08/2025

6 - Processo: 71000.058664/2023-19
Proponente: Associação Basquete Paraguaçu
Título: Basquete para a Vida - Ano III
Registro: 2301470
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 27.824.456/0001-22
Cidade: Paraguaçu Paulista UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 259.601,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0105 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 36504-1
Período de Captação até: 09/08/2025

7 - Processo: 71000.055251/2023-74
Proponente: Associação beneficente Casa União Coração de Maria
Título: Esporte Unindo
Registro: 2301263
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 41.409.186/0001-14
Cidade: Caucaia UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 532.266,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3468 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43274-1
Período de Captação até: 09/08/2025

8 - Processo: 71000.055263/2023-07
Proponente: Associação Brasileira de Cultura e Desporto -ABCD do Esporte
Título: ABCD Beach Tennis
Registro: 2301241
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 20.287.497/0001-88
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 581.566,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0038 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 144263-5
Período de Captação até: 09/08/2025

9 - Processo: 71000.058804/2023-41
Proponente: Associação Brasileira Esporte e Lazer
Título: Esporte e Educação - Ano 3
Registro: 2301509
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 15.137.372/0001-31
Cidade: Brusque UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 737.651,38
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0401 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 93339-2
Período de Captação até: 09/08/2025

10 - Processo: 71000.056531/2023-08
Proponente: Associação de Cultura, Esporte e Lazer Pace3
Título: Circuito CENIBRA de Caminhada e Corrida de Rua | Ano2
Registro: 2301403
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 27.097.499/0001-53
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 702.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3003 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56387-0
Período de Captação até: 09/08/2025

11 - Processo: 71000.059755/2023-63
Proponente: Associação de Cultura, Esporte e Lazer Pace3
Título: Circuito Ipatinga-timóteo de Caminhada e Corrida de Rua | Selo 60 Anos
Registro: 2301539
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 27.097.499/0001-53
Cidade: Ipatinga UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 671.600,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3003 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 56465-6
Período de Captação até: 09/08/2025

12 - Processo: 71000.055280/2023-36
Proponente: Associação dos Professores e Árbitros do Basquetebol Cearense ASPAB CE
Título: Liga Cearense de Basquete- LCB
Registro: 2301283
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 11.113.882/0001-18
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 1.443.873,87
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2917 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53733-0
Período de Captação até: 09/08/2025

13 - Processo: 71000.058675/2023-91
Proponente: Associação dos Professores e Árbitros do Basquetebol Cearense ASPAB
CE
Título: Rede ASPAB - Inclusão e Integração Através do Basquete
Registro: 2301490
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.113.882/0001-18
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 2.403.626,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2917 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53798-5
Período de Captação até: 09/08/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023082300034

34

Nº 161, quarta-feira, 23 de agosto de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

14 - Processo: 71000.055252/2023-19
Proponente: Associação Esporte Solidário Gustavo Elias - AESGE
Título: AESGE na Comunidade
Registro: 2301260
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.161.934/0001-00
Cidade: Pompéu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 506.712,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2475 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31573-7
Período de Captação até: 09/08/2025

15 - Processo: 71000.055245/2023-17
Proponente: Associação Golfe Público de Japeri
Título: Golfe Como um Instrumento de Inclusão Social- Continuação 2024/25
Registro: 2301272
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.736/838/0001-07
Cidade: Japeri UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.037.355,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42860-4
Período de Captação até: 09/08/2025

16 - Processo: 71000.059937/2023-34
Proponente: Associação Menina Olímpica - AMO
Título: Escolinha de Futebol Menina Olímpica
Registro: 2301621
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.018.647/0001-09
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 743.128,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2812 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97599-0
Período de Captação até: 09/08/2025

17 - Processo: 71000.059945/2023-81
Proponente: Associação Menina Olímpica - AMO
Título: Escolinha de Triathlon Atitude Atleta
Registro: 2301626
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.018.647/0001-09
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 648.064,21
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2812 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97600-8
Período de Captação até: 09/08/2025

18 - Processo: 71000.055236/2023-26
Proponente: Associação Mineira do Paradesporto
Título: Esporte é Delas Ano II
Registro: 2301285
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 29.335.005/0001/57
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 759.527,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3490 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41053-5
Período de Captação até: 09/08/2025

19 - Processo: 71000.055213/2023-11
Proponente: Associação Mineira do Paradesporto
Título: Cidade Inclusiva
Registro: 2301312
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 29.335.005/0001/57
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 823.172,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3490 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41106-X
Período de Captação até: 09/08/2025

20 - Processo: 71000.055221/2023-68
Proponente: Associação Mineira do Paradesporto
Título: Paradesporto na Cidade
Registro: 2301302
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 29.335.005/0001/57
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 835.213,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3490 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41054-3
Período de Captação até: 09/08/2025

21 - Processo: 71000.056489/2023-17
Proponente: Associação Mineira do Paradesporto
Título: Bocha Paralimpica nas Escolas
Registro: 2301334
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 29.335.005/0001/57
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 861.610,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3490 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41055-1
Período de Captação até: 09/08/2025

22 - Processo: 71000.056514/2023-62
Proponente: Associação Paraesporte
Título: Paraesporte
Registro: 2301363
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 42.769.920/0001-19
Cidade: Campos dos Goytacazes UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 2.437.482,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3028 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55839-7
Período de Captação até: 09/08/2025

23 - Processo: 71000.059762/2023-65
Proponente: Associação Petrolinense de Atletismo
Título: Projeto escolinhas de atletismo
Registro: 2301544
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.156.463/0001-59
Cidade: Petrolina UF: PE

Valor autorizado para captação: R$ 967.888,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8074 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23571-7
Período de Captação até: 09/08/2025

24 - Processo: 71000.059763/2023-18
Proponente: Associação Petrolinense de Atletismo
Título: Projeto escolinhas de atletismo: sem fronteiras
Registro: 2301545
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.156.463/0001-59
Cidade: Petrolina UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 668.073,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8074 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23572-5
Período de Captação até: 09/08/2025

25 - Processo: 71000.059764/2023-54
Proponente: Associação Petrolinense de Atletismo
Título: Canoagem Paralímpica do Sertão de Pernambuco
Registro: 2301546
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.156.463/0001-59
Cidade: Petrolina UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 281.823,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8074 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23573-3
Período de Captação até: 09/08/2025

26 - Processo: 71000.056497/2023-63
Proponente: Associação Sorrisense de Futebol Americano
Título: Sorriso Hornets Flag Football
Registro: 2301342
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 24.568.617/0001-76
Cidade: Sorriso UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 292.729,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1492 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72655-9
Período de Captação até: 09/08/2025

27 - Processo: 71000.058783/2023-63
Proponente: Associação Sorrisense de Futebol Americano
Título: Sorriso Hornets - Ano 3 - Treinamento
Registro: 2301497
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 24.568.617/0001-76
Cidade: Sorriso UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 651.846,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1492 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 72776-8
Período de Captação até: 09/08/2025

28 - Processo: 71000.056588/2023-07
Proponente: Associação Transforma vidas, ações sociais e humanitárias
Título: Futebol para Transformar
Registro: 2301375
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.648.152/0001-84
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 903.901,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3413 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55231-3
Período de Captação até: 09/08/2025

29 - Processo: 71000.057101/2023-03
Proponente: Centro Esportivo, Educacional e Social Santa Cruz
Título: Assimilando Novos Saberes em Campo
Registro: 2301411
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 06.964.726/0001-20
Cidade: Santa Cruz do Sul UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 223.780,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0180 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 84216-8
Período de Captação até: 09/08/2025

30 - Processo: 71000.059922/2023-76
Proponente: Confederação Brasileira de Desportos no Gelo
Título: "Curling Time Misto"
Registro: 2301612
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 01.195.713/0001-10
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 197.766,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1516 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32388-8
Período de Captação até: 09/08/2025

31 - Processo: 71000.055296/2023-49
Proponente: Instituto Bons Ventos
Título: Vela Olímpica Eurus IV
Registro: 2301313
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 34.891.395/0001-81
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 730.325,82
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3097 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28131-X
Período de Captação até: 09/08/2025

32 - Processo: 71000.059931/2023-67
Proponente: Instituto Bons Ventos
Título: Giro por Ginásticas II
Registro: 2301616
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 34.891.395/0001-81
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.516.339,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3097 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28149-2
Período de Captação até: 09/08/2025

33 - Processo: 71000.055266/2023-32
Proponente: Instituto Futebol de Rua
Título: Futebol de Rua pela Educação Ano XIII 1.0
Registro: 2301254

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023082300035

35

Nº 161, quarta-feira, 23 de agosto de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.607.847/0001-40
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 7.454.324,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1622 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23820-1
Período de Captação até: 09/08/2025

34 - Processo: 71000.056495/2023-74
Proponente: Instituto Futebol de Rua
Título: Futebol de Rua pela Educação Ano XIII 2.0
Registro: 2301340
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.607.847/0001-40
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 7.843.497,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1622 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23832-5
Período de Captação até: 09/08/2025

35 - Processo: 71000.058776/2023-61
Proponente: Instituto Futebol de Rua
Título: Aceleração em Rede: Ampliando oportunidades na Lei de Incentivo ao
Esporte
Registro: 2301465
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.607.847/0001-40
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 6.022.960,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1622 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23833-3
Período de Captação até: 09/08/2025

36 - Processo: 71000.058657/2023-17
Proponente: Instituto Mais Ação
Título: Semear Esportes V
Registro: 2301449
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.926.461/0001-50
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.889.745,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1632 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75779-9
Período de Captação até: 09/08/2025

37 - Processo: 71000.055246/2023-61
Proponente: Instituto Mais Ação
Título: Sementinhas do Esporte V
Registro: 2301269
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.926.461/0001-50
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.087.396,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1632 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 75712-8
Período de Captação até: 09/08/2025

38 - Processo: 71000.056506/2023-16
Proponente: Instituto Nacional de Esporte, Educação e Cultura -INEEC
Título: Skate Vale Ouro
Registro: 2301352
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.644.322/0001-06
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.104.001,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38763-0
Período de Captação até: 09/08/2025

39 - Processo: 71000.059872/2023-27
Proponente: Instituto Nacional de Esporte, Educação e Cultura -INEEC
Título: Jogue como uma Garota
Registro: 2301590
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.644.322/0001-06
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.119.914,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3857 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38788-6
Período de Captação até: 09/08/2025

40 - Processo: 71000.056513/2023-18
Proponente: Instituto Sempre Amigos
Título: Só Quero Pedalar VI
Registro: 2301362
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.743.642/0001-95
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.139.999,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4328 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9604-0
Período de Captação até: 09/08/2025

41 - Processo: 71000.059747/2023-17
Proponente: Instituto Time M
Título: Equipe Paraolimpica Instituto time M - Ano 2
Registro: 2301532
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.415.807/0001-28
Cidade: Leme UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 430.256,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0766 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 52845-5
Período de Captação até: 09/08/2025

42 - Processo: 71000.045839/2023-10
Proponente: Instituto Valor
Título: Super Sacada
Registro: 2300935
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.188.307/0001-60
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.357.802,49
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 07112 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 84525-6
Período de Captação até: 09/08/2025

43 - Processo: 71000.059836/2023-63
Proponente: love Futbol Brasil
Título: Futevôlei do Amanhã
Registro: 2301568
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.682.000/0001-23
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 351.295,08
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3613 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76075-7
Período de Captação até: 09/08/2025

44 - Processo: 71000.059838/2023-52
Proponente: love Futbol Brasil
Título: Programa Castainho - Esporte e Educação
Registro: 2301570
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.682.000/0001-23
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 370.334,67
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3613 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76073-0
Período de Captação até: 09/08/2025

45 - Processo: 71000.059840/2023-21
Proponente: love Futbol Brasil
Título: Programa Charneca - Esporte e Educação
Registro: 2301571
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 14.682.000/0001-23
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 370.334,67
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3613 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 76074-9
Período de Captação até: 09/08/2025

46 - Processo: 71000.056619/2023-11
Proponente: Ong Vivendo Esporte
Título: Paixão Pelo Esporte Ano 05
Registro: 2301407
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.793.762/0001-25
Cidade: Bento Gonçalves UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 868.616,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97025-5
Período de Captação até: 09/08/2025

47 - Processo: 71000.059778/2023-78
Proponente: Ong Vivendo Esporte
Título: Um Só Rugby 01
Registro: 2301553
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.793.762/0001-25
Cidade: Bento Gonçalves UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 412.247,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97034-4
Período de Captação até: 09/08/2025

48 - Processo: 71000.059926/2023-54
Proponente: Ong Vivendo Esporte
Título: Migas - Razão de Viver Ano 01
Registro: 2301614
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.793.762/0001-25
Cidade: Bento Gonçalves UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 247.258,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97035-2
Período de Captação até: 09/08/2025

49 - Processo: 71000.051103/2023-81
Proponente: Município de Itá
Título: Escolinha de Futebol de Campo - Cidadãos do Futuro Ano II
Registro: 2301071
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 83.024.240/0001-53
Cidade: Itá UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 197.851,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3635 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 18669-4
Período de Captação até: 12/07/2025

50 - Processo: 71000.058773/2023-28
Proponente: Projeto Social Esporte Cidadão Brasil - P.S.E.C.B
Título: Projeto Social Esporte Cidadão Brasil - Ano 1
Registro: 2301464
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.136.129/0001-55
Cidade: Cariacica UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 910.488,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1241 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 88149-X
Período de Captação até: 09/08/2025

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo nº 71000.060338/2023-63
No Diário Oficial da União nº 158, de 18 de agosto de 2023, na Seção 1,

página 114 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.617/2023, ANEXO I, onde se lê: Processo:
71000.060355/2023-09, leia-se: Processo: 71000.060338/2023-63.

Processo nº 71000.048838/2023-27
No Diário Oficial da União nº 136, de 19 de julho de 2023, na Seção 1, página

22 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.612/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado para
captação: R$ 1.407.383,81, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 1.517.292,29.

Processo nº 71000.051714/2023-29
No Diário Oficial da União nº 136, de 19 de julho de 2023, na Seção 1, página

22 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.612/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado para
captação: R$ 2.245.798,65, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 2.331.988,55.

Processo nº 71000.052042/2023-79
No Diário Oficial da União nº 138, de 21 de julho de 2023, na Seção 1, página

22 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.613/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado para
captação: R$ 1.131.143,40, leia-se: Valor autorizado para captação: R$ 1.175.303,40.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

